,::,:;:,,,iir,i!âiiiã,",iir -

{ ESTADO DO MARANH
PREFEITUR.A MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06.172.72010001-10

Santo &nônb dos

N'PROC
TERMO DE RAT|F|CAçÃO I OtSpenSA No OO4/2023 , :&

O MUNIC|PIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTAOO DO MARANHÃO, AtrAVéS

da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, neste ato representada pelo Prefeito
Municipal, Sr. Emanuel Lima de Oliveira, no uso de suas atribuiçóes legais previstas na
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo n.o '1 12308-

0001, Dispensa de Licitação n.o 00412023, realizado nos moldes do ad.24, X, da Lei

Federal n." 8.666/93, que tem por objeto a LocaÉo de um lmóvel, localizàdo na Rua

Tiradentes, s/n", Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA, para instalação do Almoxarifado,
por um período de 12 (doze) meses, de acordo com o que dispÕe a Lei Federal 8.666/93
e suas alteraçÕes;

CONSIDERANDO as informações, parecer jurídico, documentos e despachos contidos
nos autos do processo em epígrafe;

CONSIDERANDO o reconhecimento da hipótese de dispensa de licitaçãdpara o caso em

tela por parte da Procuradoria Jurídica;

RESOLVE:

RATIFICAR a Dispensa de Licitaçáo no 00412023, na contrataçáo da pessoa física Edesio

Ferreira da Silva, brasileiro, portador do RG N" 0507934420í38 SSP/MA e CPF

04O.277.013-72, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, s/n", Centro - Santo Antônio

dos Lopes- MA.

Essa ratificaçáo se fundamenta no inciso X do art. 24 da Lei Federal no 8.666/93 e, ainda,

de acordo com o artigo 26 do mesmo diploma legal.

O valor global do contrato e de R$ 18.000,00 (Dezoito mil Íeais), que será pago

conÍorme dotação orçamentária específica e categoria econômica apropriada.

Providencie-se a celebração do necessário contrato e o empenhamento da despesa na

dotação própria do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial,

consoante dispositivo legal, para fins de eficácia da ratiÍicaçâo aqui proferida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO

DO MARANHÃO, EM 22 DE AGOSTO DÊ.2023.. n, lr\Mt)*!,'J"í-'"i l'

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Avenida Presidente Vargas, N'4,16. Centro. Santo Antônio dos Lopes-MA

ESTADO DO MARANHÂ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANT
CNPJ: 06.172.72010001-10nto tutfii'o dos

AUTUAÇAO
N'PROC

EXTRATO DE DTSPENSA OE L|CITAçÃO N.o OO4/2023

Processo Administrativo n.o I 12308-0001. Dispensa de Licitação n.o

00412023.1, PARTES: MUNICíPIO DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO

MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do

Município de Santo Antônio dos Lopes e a pessoa física Francisco Edésio Ferreira da

Silva, brasileiro, casado, portador do RG N' 0507934420138 SSP/MA e CPF

040.277.013-72, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, s/n', Centro - Santo

Antônio dos Lopes- MA, 2.OBJETO: Contratação de pessoa física para Prestação de

serviços de locação do imóvel situado na Rua Tiradentes s/n, Centro, Santo Antônio dos

Lopes/MA, para instalação do Almoxarifado, visando atender às necessidades da

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração. 3. Recursos Orçamentários:

órgão 03- Sec. Mun. De Planelamento e Administração Unidade Orçamentária
03.0í- Sec. Mun. De Planeiemento e Administração Função 04 -rAdministração
Sub-Função 122 - Administração Geral Programa 0032 - Gestiio de Política
Modernização Administrativa PÍoieto Atividade 2.006 - Manut e Funci. da Sec.

Mun. De Planejamento e Administração Classificaçáo Econômica 3.3.90.36.00 -
Outros Serv. Terc. Pessoa Fisica Fonte de Recursos í500000000 -Recursos Nâo

Vinculados de lmpostos4. VALOR. R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 5. Base Legal: Art

24, inciso X, combinado com o art. 26, ambos da Lei Federal n.o 8.666/93 e suas

alterações posteriores.

Autorização em 2110812023 por Maria Lia Silva e Silva - Secretária Municipal de

Plane,amento e Administraçáo.

Ratificação em2210812023 por Emanuel Lima de Oliveira- Prefeito Municipal.

Santo Antônio dos Lopes-MA, 22 de agosto de2023

à*-.lJ^*á.Q".../ l.
EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

;--ffi

Avenida Presidente Vargas, No 446. Centro. Santo Antônio dos Lopes-MA

lt

a)